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Abstract

Theatre for growing - growing theatre

Masks and the art of being nobody

I reflect on the significance of neutrality by examining the work with the neutral mask
as a tool to silence facial expression and thus stimulate the physical awareness of an
inner neutral center. Awareness of the body and physical receptivity both
develop basic benefits for the creative development in the actor's training and also in
Gestalt therapeutic practice. The focus on an assumed neutrality, which stands for a
central point of reference, allows the exploration of unknown parts of personality and
character, which can be used in the development of new acting roles as well as in
methods of resolution of personal conflicts.

Own experiences with mask performances and masks in therapeutic use get
juxtaposed with some theoretic background of mask work and philosophic ideas
about neutrality. Assuming that in the no-thingness everything is included.

Abstrakt

Divadlo pro růst - divadlo růstu.

Masky a umění nebýt nikým.

Reflektujeme význam neutrality zkoumáním práce s neutrální maskou jakožto
nástroje k docílení utišení výrazu obličeje, čímž se stimuluje fyzické povědomí
vnitřního neutrálního centra. Povědomí o těle a fyzická vnímavost vyvíjí základní
výhody a vlastnosti pro kreativní vývoj a ve výcviku herce, a také v Gestalt terapii.
Soustředení se na předpokládanou neutralitu, kterou se myslí centrální referenční
bod, umožňuje exploraci neznámých oblastí osobnosti a charakteru, což se může
využít při vývoji nových hereckých rolí a také v řešení osobních konfliktů. Vlastní
zkušenosti s představeními s maskami, a s maskami použivanými v terapii se
porovnávají s teoretickým pozadím práce s maskou a filozofickými nápady o
neutralitě. Předpoklad je ten, že v nicotě je pojmuto všechno. Žádný stres.
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The neutral mask is a strange thing. A so to say neutral, well-balanced face that
offers a bodily sense of calm. This object, which is held in front of one's face, serves

to sense the neutral state preceding an action, a state of receptivity to what
surrounds us, free from inner conflict. The mask is reference point, base mask,

origin mask for all other masks. In all other masks, expressive masks or those of the
Commedia del'arte, hides the neutral mask as the bearer of the whole. Once the

student has found this neutral initial state, his body is available like a blank slate for
the drama's handwriting.

(Jaques Leqoc)2

1. Introduction

In my high school years I participated in the school theatre group, which excited and

inspired me very much. But even though my fascination for acting started already as

an adolescent, it took me quite a long time to make the decision to study acting and

to view theatre as more than a hobby. After high school, I didn't dare audition for a

real acting school for several reasons: Actors seemed to be persons with excessive

self- confidence and my wish to become an actress felt similar to childish dreams like

becoming a princess. The desire to act was for me connected to a wish to be great,

to be somebody, being everybody at the same time. Thus, only the idea to study

acting seemed to me arrogant and somehow superficial.

Twenty years later my perception of actors has changed to almost the opposite. The

real art seems to be not about being somebody (famous and glorious), but about

being nobody specifically- in order to lend your body and voice to different

characters, inhabit them and make them real for the audience. Instead of expressing

yourself and your personality on stage, to study acting means to profoundly explore

yourself and to be able to step into other people's shoes. Studying acting finally

reminded me of meditation exercises- by emptying oneself you become aware of

your own habits and ideas which limit you as a person to certain patterns of being

and as an actor to the interpretation of certain kinds of characters. Being a (good)

actor or actress is like being an empty pot that can be filled with different ingredients,

tastes and spices. The pot is an important instrument, a certain kind of structure with

specific qualities and capacities, always ready to cook something new. I would like to

2 Jacques Lecoq, Der poetische Körper: Eine Lehre vom Theaterschaffen (Berlin: Alexander Verlag,
2012) 55.
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take this thesis as a chance to reflect on what was useful for me to become aware of

my 'instrument' - my own physical qualities, voice, expression, capacities etc. and

how 'to sense the neutral state', as Jaques Lecoq (with whom I will deal later on)

describes the use of the neutral mask, can be helpful in this endeavour as a method

of self-awareness - even outside of theatre work.

After two years of theatre studies I actually now believe that acting is one of the

humblest professions, where you attempt to let your accustomed identity go, in order

to become open to be somebody else. To do so, first of all it's necessary to know the

present qualities of your instrument and to give up or reduce personal peculiarities in

order to widen possibilities for different kinds of characters. For example, if

somebody walks and moves in a very slack way, this might be perfect for certain

roles, like a cool young guy, but it doesn't work for the character of a very accurate

lawyer or a graceful king. That's why the (often unconscious) slack walk has to be

first discovered and neutralized. When you know how to walk in a neutral way, then

you can consciously choose the slack move again, provided it fits the role, or you

develop a different kind of walk. It is this freedom of choice that I want to evaluate in

this thesis, that opens up possibilities and options. This freedom, which allows me as

a person as well as a professional actress to choose in every situation: to react in

this way or that, as this or that kind of character.

When I talk about emptiness, nothingness or neutrality it is never meant in an

absolute way, but only the approximation and intention. I'm also aware that these are

big words, which a worth complex consideration and enter fields of several

disciplines, such as philosophy, psychology or spirituality. In this limited work I will

use them as a picture of a free and open state, where not the individual peculiarity is

emphasized, but a universal human base, as a starting point for theatric and

personal exploration and the development of character. As well as when I use the

term 'therapeutic' it doesn't mean that the person would have to be ill or that a

specific cure of a certain problem is intended. I will use the expression in my work

more generally, as a positive process for bodily and mental experiences and curative

development, as it is the idea in Gestalt Therapy.

As most of the literature I used is in German or Spanish, I translated the applied

citations myself and ask for your consideration when I didn't use the official

translations (if existing). Also I want to state here that I always took both sexes into
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consideration, even if for reasons of text fluency I didn't specify both in every case

(like 'actor' and 'actress').

I chose the Japanese symbol Ensō as a guidance for this work - the circle shall

illustrate the emptiness, but totality at the same time. The circle is round like a hole,

but also whole like the universe, where everything is included and completed. The

circle is an ongoing and entangled structure, symbolizing that all the experiences are

connected and positioned around the fascinating idea of 'neutrality'. The Ensō is not

just any kind of painted circle, but an expression of dedication in Japanese art, a

spiritual and philosophic exercise, for which the artists often practice many years to

master it. The Eastern culture and philosophy, which also influenced the neutral

mask, is strongly connected to the idea of neutrality and emptiness, as I will explore

later on. So connecting with the underlying emptiness of every characteristic

expression, you connect with the ongoing totality, as it is the same.

1.1. From personal experiences to the universe of masks

My own interest in the utility of working with masks in personal processes arose

several years ago, along some artistic formations and different personal situations

and I would like to take this research as an opportunity to shape my observations

and hopefully find some conclusions about this for me very interesting topic. My

decision to complete the Master in 'Authorial Acting' at DAMU was linked with an

interest in nonverbal communication and truthful, authentic expression. Also I felt a

certain need to examine what I really want, what I have to say and where this need is

coming from. From an early age I had the feeling of being divided between different

roles and that I had to change my faces and also my self-perception according to my

surroundings and peers. Even though I enjoyed this diversity of my inner 'me', feeling

quite like a different person at home or in other countries, with my family, with friends

or colleagues, I also got curious, who actually is behind all these facets and what

would remain, if I would take all these character- masks off. If you don't execute the

different possibilities of yourself, does the potential still exist? Is it actually possible in

daily life to act and relate without any masks, any character role and how can this

happen? What does this void, the 'zero point', the centre between the distant poles,
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the source of all creation - according to the German philosopher Salomo Friedländer,

really have to say?3

After my university studies of communications in Vienna, and after many, sometimes

painful, experiences of interpersonal misunderstandings and wrong interpretation of

verbal exchange, I noticed that the so called 'communication' I had studied within the

framework of the philosophical academy rather teaches to influence, manipulate,

simulate and pretend than really 'to share' meaning and to profoundly understand

each other. During a two year therapeutic art formation in 'Creativity training' in

Vienna, I got a first taste of the possibilities of artistic expression and personal

reflection, especially through the fine arts.

This experience brought me to the school of Gestalt Therapy by Dr. Claudio Naranjo

in Mexico, where I visited several workshops and trainings for some months. In this

specific orientation, methodic elements by Fritz Perls, one of the founders of Gestalt

Therapy, are combined with Eastern meditation and therapeutic art techniques, such

as movement, dance and body work, clownery, theatre and masks. I got very

interested in this approach of theatric work and hoped to find more knowledge and

facilities to continue this journey in the 'Authorial Acting' Master program.

In these two years of mostly practical and physical classes in DAMU I gained a lot of

insight and ideas for psychosomatic work in theatre that I want to include in a further

part of my thesis. The best known and obvious methods to combine theatre work

and therapeutic benefits are, among others, the so-called Drama Therapy and


[…]


lazy, but also a symbol of good luck and so on.

The story in my play, a combination of autobiographical elements and related

observations, is placed in the rehearsal room of a successful musician,- representing

the fairytale’s hut of the thieves, in which the four animals decide to stay forever. I

chose an ambitious violin player as the main character, who is the amalgam of all

other roles, because at the first glance it looks like the fulfilment of the animals'

dream: to become a musician. In the violinist is gathered the longing for art and

music, but also for success and recognition. It is the character of the present, the

actual facet of the complex figure, who is remembering past situations. Furthermore I

can recognize myself in the violin player, as I also play this instrument. For this role I

chose the rooster mask,- representing the attributes of self-confidence and pride, but

also the jazzy way of moving. In the story’s present, in the rehearsal room of the

violinist, the aspects of the rooster character are the most dominant ones in the

multilayered figure. But the whole person consists of many other facets, which were

more dominant in the past. They become visible in the childhood memories and

flashbacks during the play. In the first childhood memory, at the age of five years, the

figure switches into the cat mask and character. It is the innocent playfulness of a

small child, cute and a little clumsy, that is reminiscent of a kitten. In a later memory

of the character, during schooldays, the aspects of softness and devotion to her

classmates play a more primary role. This child, about twelve years of age, longs for

friendships, playmates and being part of the peer group,- even if they bully or 'dog'

her. It is the mask of the dog that characterizes this life period best, condemned to

being an 'underdog'. The last aspect of the character is a memory as a young adult,

falling in love. Here the obstinate and 'stupid donkey' (a German proverb) becomes

visible, when one's love is not being reciprocated any more and the lover is

abandoned. Instead of accepting the reality and letting the beloved go, the dominant

characteristic of this character is her stubbornness and the unwillingness to give in.

This character is represented by the donkey mask.

56

My project is a reflection on different layers of personality, memories and

appearances, in which the experiences from the past mix with the present

personality of the character. While the main character is waiting to give an important

concert, she remembers different moments during her life, when she was not a

successful violin player, but a completely different person: soft, shy and hurt in

several occasions. In her flashbacks she reconnects with painful experiences of

incomprehension, exclusion or rejection and realizes how those feelings transformed

the cute kitten, the trustful dog and the confident donkey she had all once been into

her actual personality: an arrogant, self protective and lonely cock.

In her rage about those soft and weak aspects of personality which she is

remembering and the fear to reconnect with the denied feelings of sadness, hurt and

abandon, the cock- character collapses as of inner fragmentation and disconnection.

Taking off this last mask of the journey, she is able to look at them clearly, from a

certain distance, without judgement or rejection.

Even there is no neutral mask in this performance, the moment when the main

character finally sees her life in a sober and mature way could be regarded as a step

towards neutrality and inner equilibration. She no longer recognizes herself in any of

these masks, and yet though in all of them sees a depiction of herself, realizing that

she is nobody and everybody at the same time.

5. Conclusion

"To be oneself is, always, to become that other one that we are and that we have

hidden inside us, more than anything as a promise or possibility of being."56

I want to close my research with these words of the Mexican writer Octavio Paz,

whom I also opened it with. I think this possibility of being is what we are trying to

reach through the approximation to a basic neutral state. In order to become

authorial and original creators of our lives and theatre plays we are expected to be

completely free and aware of ourselves in the middle of a plethora of options.

Thanks to its founder Ivan Vyskočil, the Authorial Acting program places a lot of

focus on the cultivation of awareness and body attention, which makes it comparable

56 Paz, 320.
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to the Gestalt therapeutic approach and method. In both cases the development has

to begin with self-reflection and self-questioning:

"When and how do we act based on stereotypical, clichéd and ingrained behaviour
models or instinctual responses about which we are little or completely unaware?
Cultivating freedom necessitates an ever-expanding awareness, a bringing into
consciousness of the behaviours and potential(s) we are less familiar with. Freedom
means the person experiencing herself fully in her given context and situation."57

Neither is there the purpose in theatre to perform with a white mask on the face all

the time,- that would become quite boring, nor is there the intention in real life of

becoming a person without character,- that would be quite impossible. In both fields

covered here, the goal is not to stay in a state of indifference, but to use it as

departure point for uncensured and original creation. In the moment of exploration,

the work with the neutral mask produces a similar benefit for theatre and therapy:

The prevention of fixation, the freedom of choice and a raising body awareness for

meanings and feelings under the surface. Instead of always sticking to the same

mask, the same characteristics and physicality, we should become able to select our

role,- on stage as well as in real life. To take responsibility for the own life is a

cornerstone in Gestalt Therapy and before all else requires awareness of your

present state, the character you developed and the roles you got used to playing in

life.

Being 'me', this unity of beliefs, emotions, thoughts and identifications with an idea

about what we are and what we are not helps us to define and orientate ourselves,

but also limits and separates us from everything that is outside of this 'me'. If this

concept of 'me' can dissolve a little, to being 'nothing', being nonexistent, we can

become everything.

To be 'nothing' or to have certain inner nudity creates the freedom to represent all

the roles in the libretto of life and theatre. But not to play make-believe, to act

simulating being or doing something, but to really be or do it. This is what I

experienced in multiple exercises by Lecoq with the neutral mask,- not to indicate a

colour, a material or an emotion, but to embody it.

The theatre is an opportunity to do things differently, to act the way we want to, but

often are afraid of. It is the opportunity to take off the everyday mask of our common

57 Ivan Vyskočil, "(Inter)acting with the Inner Partner. A Model First Lesson", translated by
Alexander Komlosi, Downloads, 25.4.2018, <http://www.interactingwiththeinnerpartner.org>
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'me' and allows us to be free, somebody completely different, becoming everybody

and everything at the same time. The Japanese circle 'Ensō' symbolizes both void

and universe. To be the authorial creators of the universe of our lives and plays, we

should learn to trust that out of the nothing something new will always appear.
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