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To meet Clara has been for me a pedagogical and a personal enjoyment

and a challenge in similar qualities at the same time of how to understand, how

to be supportive as a teacher (according to her background and experience)

and to search for the ways how to help her, such a strong personality, to develop

and to let grow Clara in her specific authorship.

Introduction of Clara´s thesis are absolutely clear and rich enough following

and explaining the process of her thinking based on the personal experience

from her theatrical and therapeutic studies and practice: living in Mexico

and meeting the phenomenon of a mask, experience and studies in Gestalt

Therapy, studying at KATaP and being an authorial performer. She feels herself

in an everyday life as a intermediator not as a therapist or/and an actress, not

someone who cures or giving advises. „In this limited work I will use them

(„emptiness, nothingness or neutrality“) as a picture of a free and open state,

where not the individual peculiarity is emphasized, but an universal human base,

as a starting point for theatrical and personal exploration and the development

of character.“ (p. 8)

In the introduction (1.1. „From personal experiences to the universe

of masks“) the author is explaining the reason why she has used the main theme

of masks connected to her professional- stage and private life and practice, she

is searching for the „zero point, the centre between the distant poles, the source

of all creation- according to the German philosopher Salomo Friedländer…“

(p. 9- 10) My only question is, why in this particular and important part

of the introduction or further away, in the following text, is a reader not given

a chance to overlook the base of Friedländer´s theory in an alive dialogue

with Clara´s experience, opinion and a clear expression and the concrete context

with them. Unfortunately, this is happening in the whole thesis- the gap between

the practice and the theory. Fortunately Clara´s thesis is built up so that we can

read and imagine the parabolic „red line” of the topic of masks and her story based

on a deep practical experience, honestly followed through the final authorial

presentation with masks (she produced by herself). I was invited to consult it

- with personal and pedagogical pleasure and curiosity.

The part where we can read and understand the concrete connection

of Gestalt Therapy, the neutral mask and Clara´s own performative and authorial

professional experience, is the descriptions of parallels with authorial acting

and interacting with the inner partner experienced at KATaP. It is a very authentic,

aware, real and candid part of sharing her general approach through a verbal

reflective expression in an axis of time she is allowing herself and to a reader.

I appreciate very much the choice of Clara to ask herself as she has done

so: „1- What does the mask hide and what does it reveal?; 2- What are the benefits

of the neutral mask for the development as an actor/actress and as a person?“

(p. 17). Following part of the thesis is a deep reflection of approaches she went

trough physically: natural, sensitive, personal and logical- led by her inner

experience. The most interesting is the chapter 2.2. „Neutrality and nothingness”

(p. 24). The author is occupied with to describe awareness of being visible

or invisible- on different levels of explorations, sharing feelings with a reader

directly.

Following part of the thesis is a heart of it. There we can finally follow

the chain: Embodiment of a mask, identification with it, alienations… We are

getting into touch with the ideas of Jacques Lecoq and prof. Ctibor Turba, with

their educational approaches in an interconnection with psychosomatic disciplines

taught at KATaP- Authorial Acting and (Inter)acting with the Inner Partner that

Clara has experienced and is able to be aware of in her verbal reflection in the line

of time. In chapters 4. 2. „Voice and breath“ (p. 43 – 44) and 4.3. „Movement

and embodiment“ she is describing „how the body becomes an other receptive

organ, sensitive to inner and outer space, impulses, qualities…“ (p. 44).

The question of necessity for to conclude the chain of Clara´s ideas

in a practical and a theoretical field was her personal experience- she did it all

more than successfully. In the chapter 4. 5. „Personal experience

with performances: My Authorial Project- Bremen Calling” (p. 53) she is describing

the work in a process, what is very valuable for me personally, and for readers

of her thesis in future as well- especially for students.

In 5. „Conclusion” (p. 57- 59) Clara is coming back to comment all

approaches she has mentioned in her thesis and closing „a lasso” for to let us know

what she has found out practically.

I fully recommend Clara´s work for the defence.
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